
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 15 de julho de 2016 • Ano 03 • Nº 035

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA (S)
• Nº 273, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.680/2016, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, a servidora Márcia Regina Mineiro da Matta, RG nº 14.584.620 - SSP/SP, titular do emprego 
de Professor, em face da disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na ocorrência da hipótese de 
não participação no pleito.
• Nº 274, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.393/2012, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, o servidor Valdisnei Donizetti Metzner, RG nº 17.293.765-6 – SSP/SP, titular do emprego de 
Guarda Municipal, em face da disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na ocorrência da 
hipótese de não participação no pleito.
• Nº 275, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.634/2016, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, o servidor  Cléber Lima dos Santos, RG nº  33.917.439-0 – SSP/SP, titular do emprego de 
Guarda Municipal, em face da disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na ocorrência da 
hipótese de não participação no pleito.
• Nº 276, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.355/2012, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, o servidor Leandro Del Tedesco Oliveira, RG nº 27.179.927-4 – SSP/SP, titular do emprego de 
Ajudante de Serviços Diversos, em face da disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na 
ocorrência da hipótese de não participação no pleito.
• Nº 277, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.203/2012, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, o servidor Gilberto de Lima Gonçalves, RG nº 26.642.482-X – SSP/SP, titular do emprego de 
Jardineiro, em face da disposição de candidatar-se nas eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na ocorrência da hipótese de 
não participação no pleito.
• Nº 278, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Designar, no período de 4 de julho a 2 de agosto do fluente ano, a servidora municipal Delvânia Aparecida do 
Amaral, RG nº 15.130.685 – SSP/SP, para integrar a equipe de apoio ao Pregoeiro do Município, tendo em vista as férias concedidas à servidora Alecsandra Rossani Crepaldi.
• Nº 279, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante no procedimento administrativo nº 133/2016 e apensos, R E S O L V E : I - Determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora Juliana Del Bel, RG nº 29.699.094-2 – SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de Monitor de Educação Básica, para 
apurar reiteradas ausências ao serviço bem como conduta empregada no desempenho de suas funções, especialmente diante dos fatos relatados neste protocolado administrativo e seus apensos,  
com possível enquadramento em alguma das hipóteses previstas no Art. 482 da CLT, com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data. II – Designar a Comissão 
Permanente constituída pela Portaria nº 274, de 6 de maio de 2014, e suas alterações, para atuar no Processo Administrativo de que trata os presentes autos. 
• Nº 280, de 1º de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.123/2012, R E S O L V E : Afastar, a partir desta data até o 
encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de vencimentos, o servidor  Marcos Roberto Sgambatti, RG nº 4.332.718 – SSP/SP, titular do emprego de 
Médico Horista, em face da disposição de candidatar-se nas  eleições proporcionais, devendo restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento, na ocorrência da hipótese  
de não participação no pleito.
• Nº 281, de 5 de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : Revogar, a partir desta data e em seu inteiro teor, a Portaria nº 107, de 1º de março de 2016, que nomeou o  
servidor Marieberton do Nascimento Pinheiro, RG nº 16.421.688 – SSP/SP, para o emprego em comissão de Assessor Adjunto de Secretaria, fazendo cumprir o disposto na Lei Municipal nº 
4.507/2013.
• Nº 282, de 11 de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, e face ao constante nos autos do procedimento administrativo nº 2.730/2016, R E S O L V E : I – Determinar abertura de 
Sindicância a fim de apurar os fatos narrados no presente procedimento administrativo, relativos à denúncia formulada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com conclusão dos trabalhos 
no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data. II – Designar o servidor Carlos Alberto de Arruda Silveira como presidente e os servidores Josiane Cristina Ruoso Scherma e Amauri de 
Oliveira, como membros da Comissão Sindicante.
• Nº 283, de 11 de julho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e face a representação encaminhada a este Executivo Municipal pela Secretaria Municipal de Finanças, objeto da Comunicação  
Interna nº 189/2016, R E S O L V E : Designar, no período de 18 a 27 de julho do fluente ano, a servidora municipal Sílvia Elena Fernandes Viana Franciscon, RG nº 25.345.191-7 – SSP/SP, 
para responder pelas funções do emprego em comissão de Chefe da Seção de Tesouraria, tendo em vista as férias concedidas a sra. Maria José Fernandes Aldriguetti, fazendo jus à diferença 
salarial pertinente.

Seção de Material
INEXIGIBILIDADE Nº 04/15

Modalidade: Inexigibilidade nº 04/15. Processo Administrativo nº 2211/15. Termo Aditivo nº 112/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 95/2015. Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA 
LTDA. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 208.800,00 (duzentos e oito mil e oitocentos reais). Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses, a contar de 
23/JUN/2016. Assinatura: 13/JUL/2016. Objeto: fornecimento de vale-transporte para alunos da rede pública de ensino. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 14/14

Modalidade:  Inexigibilidade nº 14/14.  Processo Administrativo nº 532/14. Termo Aditivo nº 113/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 142/14.  Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA 
LTDA. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses, a contar de 4/AGO/2016, para consumo de saldo inexistente. Assinatura: 13/JUL/2016. Objeto: fornecimento de 
vale-transporte para alunos dos cursos do CRAS.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Finanças

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



7 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



8 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



9 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



10 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



11 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



12 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



13 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



14 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



15 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



16 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



17 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



18 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



19 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



20 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



21 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



22 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



23 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



24 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



25 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



26 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



27 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Sexta-feira, 15 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

EDITAL INFORMATIVO / SMF

Em cumprimento ao disposto na Instrução Informativa RFB nº 1562/2015, editado em 29 de abril de 2015, envio abaixo as informações sobre o “Valor da Terra Nua” - VTN – do Município de  

Pirassununga, para o ano de 2016:

Ano Lavoura
aptidão boa

Lavoura
aptidão regular

Lavoura
aptidão restrita

Pastagem
Plantada

Silvicultura ou 
Pastagem Natural

Preservação da 
Fauna ou Flora

2016 R$ 30.000,00 R$ 20.000,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00 R$ 12.000,00 R$ 10.000,00

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:

Responsável pelo levantamento: Reginaldo Antonio da Silva, CPF nº 139.425.868-27.

Descrição simplificada da metodologia: pesquisa de mercado.

Período de realização da coleta de dados: meses de maio e de junho de 2016. 

Pirassununga, 14 de julho de 2016.

EDÍLSON PEREIRA DE GODOY
Secretário Municipal de Finanças

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


